3º, com o seguinte texto:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta       lei
compreendem as indenização por morte,       invalidez permanente e despesas de
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

 

I    - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II    - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
e

III    - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas médica e suplementares devidamente comprovadas. (NR)

 

O documento necessário a ser apresentado cinge-se a prova do acidente e do dano
decorrente, tudo independente de culpa conforme caput do artigo 5º da Lei 6.194/74 que prevê:

[...]

que defira o requerimento de inversão do ônus probandi, em face da
hipossuficiência da parte promovente;

5.                    A PROCEDÊNCIA TOTAL DA AÇÃO PARA QUE A EMPRESA SEGURADORA
SEJA CONDENADA À PAGAR A QUANTIA QUE CORRESPONDE À
DIFERENÇA ENTRE O VALOR LEGAL DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E
QUINHENTOS REAIS) E O MONTANTE PAGO ATÉ O MOMENTO, VALOR
ESTE ACRESCIDO DE CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA;

6.                                       que o valor da condenação seja devidamente acrescido de juros e correção
monetária, como determina a Sumulas 43 e 580 do STJ, ou seja, a partir do

[...]

arcar com as custas processuais sem comprometer o seu sustento e da sua
família, nos temos da Lei de nº 1.060/50 e do artigo 98 do NCPC;

9.                    A produção de todos os meios de provas permitidos em direito, na amplitude dos
artigos 369 e seguintes do NCPC;

 

 

Dando-se à causa o valor de R$ 12.150,00 (Doze mil cento e cinquenta reais).

 

 

João Pessoa, 12 de julho de 2017.

MARTINHO CUNHA MELO FILHO  LÍLIAN MARIA DUARTE SOUTO           
 OAB/PB 11.086   OAB/PB 11.490                                                                                             

rt o c ir ia c A c)